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Część I: 

1) Wstęp 

Naczelną zasadą wszystkich działań podejmowanych przez pracowników CKPiDN w Mielcu 
jest działanie dla dobra dziecka i w jego najlepszym interesie. Pracownicy placówki  traktują 
dziecko  
z szacunkiem oraz uwzględniają jego potrzeby. Niedopuszczalne jest stosowanie przez 
pracowników wobec dziecka przemocy w jakiejkolwiek formie. Wszyscy pracownicy Centrum 
są zobowiązani do utrzymywania profesjonalnej relacji z dziećmi i każdorazowego 
rozważenia, czy ich reakcja, komunikat bądź działanie wobec dziecka są adekwatne do 
sytuacji, bezpieczne, uzasadnione i sprawiedliwe wobec innych dzieci. Działają w sposób 
otwarty i przejrzysty dla innych, aby zminimalizować ryzyko błędnej interpretacji 
zachowania. 
Dobra relacja pedagogiczna między nauczycielem a uczniem powinna być oparta na 
akceptacji, uznaniu (docenianiu) i życzliwości. Do elementów takiej relacji należą m.in.:  

 okazywanie żywego zainteresowania sprawami uczniów  
 okazywanie szacunku uczniom  
 chwalenie uczniów  
 pozytywna krytyka – (bez ośmieszania i zawstydzania)  
 wspieranie uczniów  
 rozwiązywanie konfliktów. 

 

2) Podstawa prawna  

 Ustawa z 28 lipca 2023 r. o zmianie ustawy – Kodeks rodzinny i opiekuńczy oraz 
niektórych innych ustaw (Dz.U. z 2023 r. poz. 1606)  

 Ustawa z 13 maja 2016 r. o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością na tle 
seksualnym (Dz.U. z 2023 r. poz. 1304 ze zm.)  

 Ustawa z 14 grudnia 2016 r. Prawo oświatowe (tekst jedn.: Dz.U. z 2023 r. poz. 900 ze 
zm.) –. 

 Ustawa z 6 czerwca 1997 r. Kodeks karny (tekst jedn.: Dz.U. z 2022 r. poz. 1138 ze 
zm.)  

 Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z 27 kwietnia 2016 r.  
w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych 
i swobodnego przepływu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE (ogólne 
rozporządzenie o ochronie danych) (Dz.U. UE. L. z 2016 r. Nr 119, str. 1 ze zm.). 

 Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz.U. z 2021 r. 
poz. 1249 oraz z 2023 r. poz. 289 oraz 535) 
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 Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 13 września 2011 r. w sprawie procedury 
„Niebieskiej Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” (Dz. U. poz. 1870) 

 Ustawa z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe (t. j. Dz. U. z 2023 r. poz. 900) 
 Ustawa z dnia 10 maja 2018 r. o ochronie danych osobowych (t. j. Dz. U. z 2019 r. 

poz. 1781) 
 Konwencja o prawach dziecka (Dz. U. 1991 r. nr 120 poz. 526) 

 
3) Słownik pojęć niniejszego dokumentu 

 Centrum – Centrum Kształcenia Praktycznego i Doskonalenia Nauczycieli w Mielcu 
(CKPiDN w Mielcu) 

 Dyrektor – Dyrektor CKPiDN w Mielcu 
 Personel lub członek personelu to osoba zatrudniona na podstawie umowy o pracę, 

umowy cywilnoprawnej, a także wolontariusz, praktykant i stażysta w Centrum 
(pracownik) 

 Dzieckiem/nieletnim jest każda osoba do ukończenia 18. roku życia. 
 Opiekunem dziecka jest osoba uprawniona do reprezentacji dziecka, w szczególności 

jego rodzic lub opiekun prawny. W myśl niniejszego dokumentu opiekunem jest 
również rodzic zastępczy. 

 Zgoda rodzica dziecka oznacza zgodę co najmniej jednego z rodziców dziecka. Jednak 
w przypadku braku porozumienia między rodzicami dziecka należy poinformować 
rodziców o konieczności rozstrzygnięcia sprawy przez sąd rodzinny. 

 Przez krzywdzenie dziecka należy rozumieć popełnienie czynu zabronionego lub 
czynu karalnego na szkodę dziecka przez jakąkolwiek osobę, w tym członka personelu 
szkoły, lub zagrożenie dobra dziecka, w tym jego zaniedbywanie. 

 Dane osobowe dziecka to wszelkie informacje umożliwiające identyfikację dziecka. 
 Przemoc domowa to jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub 

zaniechanie naruszające prawa lub dobra osobiste członków rodziny, a także innych 
osób wspólnie zamieszkujących lub gospodarujących, w szczególności narażające te 
osoby na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające ich godność, 
nietykalność cielesną, wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na ich zdrowiu 
fizycznym lub psychicznym, a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u osób 
dotkniętych przemocą; 

 Przemoc fizyczna to każde intencjonalne działanie sprawcy, mające na celu 
przekroczenie granicy ciała dziecka/małoletniego, np. bicie, popychanie, szarpanie, 
itp.; 

 Przemoc seksualna to zaangażowanie dziecka/małoletniego w aktywność seksualną, 
której nie jest on lub ona w stanie w pełni zrozumieć i udzielić na nią świadomej 
zgody, naruszającą prawo i obyczaje danego społeczeństwa; 
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 Przemoc psychiczna to powtarzający się wzorzec zachowań opiekuna lub skrajnie 
drastyczne wydarzenie (lub wydarzenia), które powodują u dziecka poczucie, że jest 
nic niewarte, złe, niekochane, niechciane, zagrożone i że jego osoba ma jakąkolwiek 
wartość jedynie wtedy, gdy zaspokaja potrzeby innych; 

 

Część II: 

1) Zachowania niedozwolone wobec małoletnich 

 Nie wolno zawstydzać, upokarzać, lekceważyć i obrażać dziecka.  
 Nie wolno krzyczeć na dziecko w sytuacji innej niż wynikająca z zagrożenia 

bezpieczeństwa dziecka lub innych osób.  
 Nie wolno w jakikolwiek sposób naruszać integralności fizycznej dziecka.  
 Nie wolno dotykać dziecka w sposób, który może być uznany za nieprzyzwoity lub 

niestosowny.  
 Nie wolno ujawniać informacji o sytuacji rodzinnej, ekonomicznej, medycznej, 

opiekuńczej i prawnej   dotyczących dziecka osobom nieuprawnionym, w tym wobec 
innych dzieci.  

 Niedopuszczalne jest stosowanie przemocy wobec dziecka w jakiejkolwiek formie.  
 Nie wolno zachowywać się w obecności dzieci w sposób niestosowny. Dotyczy to 

używania  wulgarnych słów, nieprzyzwoitych gestów i żartów, czynienia obraźliwych 
uwag.  

 Nie wolno nawiązywać z dzieckiem jakichkolwiek relacji mogących sugerować relacje 
romantyczne lub seksualne ani składać dziecku propozycji o nieodpowiednim 
charakterze.  

 Nie wolno utrwalać wizerunku dziecka (filmowanie, nagrywanie głosu, 
fotografowanie) dla potrzeb prywatnych. Dotyczy to także umożliwienia osobom 
trzecim utrwalenia wizerunku dzieci bez zgody rodziców/opiekunów prawnych.  

 Nie wolno proponować dzieciom alkoholu, wyrobów tytoniowych ani substancji 
działających    podobnie do alkoholu, jak również używać ich w obecności dzieci. 
 

2)  Zasady i procedura podejmowania interwencji w sytuacji podejrzenia krzywdzenia lub 
posiadania informacji o krzywdzeniu małoletniego 
 

 Pracownik, po zidentyfikowaniu ryzyka krzywdzenia lub krzywdzenia małoletniego 
przez pracownika, innego dorosłego, rodziców ucznia, innego małoletniego lub 
pozyskaniu takiej informacji od innych osób, rodziców, w tym rodziców małoletniego, 
niezwłocznie interweniuje i zatrzymuje krzywdzenie, następnie informuje o tym 
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dyrektora i wychowawcę z placówki macierzystej ucznia oraz sporządza protokół 
interwencji: 

 

 
 W związku z podejrzeniem ryzyka krzywdzenia lub krzywdzenia małoletniego przez 

pracownika dyrektor niezwłocznie izoluje małoletniego potencjalnego sprawcy, 
zawiadamia policję i podejmuje dodatkowe kroki jako pracodawca (zgodne z Kartą 
Nauczyciela, Kodeksem pracy, ogólnymi przepisami prawa). 

 W każdym z przytoczonych przypadków małoletni zostaje niezwłocznie otoczony 
opieką i wsparciem psychologa szkolnego, wychowawcy oddziału i innych 
specjalistów wg potrzeb. 

 Dyrektor zawiadamia rodziców o incydencie, informuje o stanie małoletniego np. 
konieczności interwencji medycznej (badania lekarskiego) oraz o konsekwencjach 
prawnych stosowania przemocy wobec małoletniego. 

 W przypadku podejrzenia, że życie małoletniego jest zagrożone lub grozi mu ciężki 
uszczerbek na zdrowiu, pracownik niezwłocznie informuje odpowiednie służby 
(policja, pogotowie ratunkowe), dzwoniąc pod numer 112 lub 998, a następnie 
informuje dyrektora i rodziców oraz uzupełnia wymieniony w kroku 1. dokument. 

 W przypadku, gdy źródłem krzywdzenia lub podejrzenia krzywdzenia są rodzice, 
dyrektor Centrum powiadamia niezwłocznie dyrektora szkoły macierzystej, która 
ocenia sytuację pod kątem wszczęcia procedury „Niebieskiej Karty”. 

 W przypadku przemocy rówieśniczej, innych zachowań ryzykownych ze strony 
małoletnich, zostaje podjęta współpraca ze szkołą macierzystą uczniów, w celu 
zapewnienia im pomocy psychologiczno - pedagogicznej 
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3)  Procedury i osoby odpowiedzialne za składanie zawiadomień o podejrzeniu popełnienia 
przestępstwa na szkodę małoletniego, zawiadamianie sądu opiekuńczego oraz w przypadku 
instytucji, które posiadają takie uprawnienia, osoby odpowiedzialne za wszczynanie 
procedury „Niebieskie Karty” 
 

 W związku ze specyfiką działalności Centrum (prowadzenie zajęć zleconych dla 
uczniów innych placówek), sytuacje wymagające zawiadamiania właściwych organów 
zostają podejmowane we współpracy ze szkoła macierzystą danego ucznia, to jest 
przez osoby wyznaczone przez poszczególne szkoły. Pracownicy Centrum nie 
dysponują pełnymi danymi osobowymi uczniów (np. kontaktami telefonicznymi do 
rodziców). 

 
4)  Zasady przeglądu i aktualizacji standardów 
 

 Standardy ochrony małoletnich obowiązujące w szkole podlegają przeglądowi 
corocznie, w terminie ustalonym przez dyrektora Centrum, każdorazowo w sytuacji 
podejrzenia krzywdzenia lub posiadania informacji o krzywdzeniu małoletniego oraz 
w razie nowelizacji następujących aktów prawnych: 

o Ustawy z dnia 13 maja 2016 r. o przeciwdziałaniu zagrożeniom 
przestępczością na tle seksualnym i ochronie małoletnich (t.j. Dz.U. z 2023 r. 
poz. 1304), 

o Ustawy z dnia 25 lutego 1964 r. Kodeks rodzinny i opiekuńczy (t.j. Dz.U. z 2020 
r. poz. 1359 ze zm.), 

o Ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks karny (t.j. Dz.U. z 2022 r. poz. 1138 ze 
zm.), w części określonej w Rozdziale XXV „Przestępstwa przeciwko wolności 
seksualnej i obyczajności”. 

 Przegląd standardów ochrony małoletnich obowiązujących w szkole polega na 
ustaleniu wypełniania przez standardy wymogów przepisów prawa powszechnie 
obowiązującego.  

 W przypadku gdy przegląd, wykaże niespełnianie przez standardy ochrony 
małoletnich wymagań określonych w przepisach lub też standardy z innych przyczyn 
okazały się nieaktualne lub nieodpowiadające potrzebom ochrony małoletnich, 
dokonywana jest ich aktualizacja w drodze zarządzenia Dyrektora. 

 
5)  Zakres kompetencji osoby odpowiedzialnej za przygotowanie personelu placówki lub 
organizatora do stosowania standardów, zasady przygotowania tego personelu do ich 
stosowania oraz sposób dokumentowania tej czynności 
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 Osobą odpowiedzialną za przygotowanie personelu placówki do stosowania 
standardów ochrony małoletnich jest dyrektor placówki.  

 Wszyscy pracownicy placówki zapoznają się z obowiązującymi  standardami ochrony 
małoletnich, co potwierdzają własnoręcznym podpisem. 

 Pracownicy nowo zatrudnieni w placówce są zapoznawani ze standardami  
w pierwszym tygodniu pracy. 

 
6)  Zasady i sposób udostępniania rodzicom albo opiekunom prawnym lub faktycznym oraz 
małoletnim standardów do zaznajomienia się z nimi i ich stosowania 
 

 Dokumentacja składająca się na standardy ochrony małoletnich jest dostępna na 
stronie internetowej placówki. 

 Na pierwszych zajęciach każdej klasy  w roku szkolnym 2024/2025 oraz w kolejnych 
latach dla każdej klasy odbywającej zajęcia w Centrum po raz pierwszy, standardy 
ochrony małoletnich zostają odczytane i podany zostaje adres internetowy, pod 
którym są dostępne. 

 
7)  Osoby odpowiedzialne za przyjmowanie zgłoszeń o zdarzeniach zagrażających 
małoletniemu i udzielenie mu wsparcia 
 

 Osobą odpowiedzialną za przyjmowanie zgłoszeń o zdarzeniach zagrażających 
małoletniemu i udzielenie mu wsparcia jest Dyrektor. 

 
8)  Sposób dokumentowania i zasady przechowywania ujawnionych lub zgłoszonych 
incydentów lub zdarzeń zagrażających dobru małoletniego 
 

 Dla każdego zdarzenia podejrzenia krzywdzenia lub krzywdzenia małoletnich 
zakładana jest imienna teczka z nazwiskiem małoletniego. 

 Każdorazowe udostępnienie dokumentów związanych ze zdarzeniem uprawnionym 
do tego organom albo innym osobom powinno odbywać się na wniosek oraz 
bezwzględnie jest konsultowane z Inspektorem Ochrony Danych (IOD) za zgodą 
Administratora Danych (AD) tj. kierownika jednostki organizacyjnej. 

 Przechowywanie dokumentów w formie papierowej odbywa się w miejscu 
wskazanym przez AD. 

 Przetwarzanie dokumentów w formie cyfrowej odbywa się tylko na urządzeniach 
posiadających hasło dostępu zgodnie z przyjętą polityką bezpieczeństwa 
obowiązującą w placówce. 

 Dokumentowanie zgłoszonych incydentów lub zdarzeń w oparciu o przyjęty 
formularz zgłoszeniowy, który zawiera wszystkie istotne informacje dotyczące 
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incydentu lub zdarzenia zagrażającego dobru małoletniego. Formularz powinien 
obejmować datę zgłoszenia, dane zgłaszającego, opis incydentu, dane małoletniego 
oraz wszelkie szczegóły istotne dla oceny sytuacji. 

 
9)  Wymogi dotyczące bezpiecznych relacji między małoletnimi, a w szczególności 
zachowania niedozwolone 
 

 Zabronione jest dręczenie lub prześladowanie szkolne, tj. wielokrotna przemoc 
psychiczna (np. obrażanie, wyśmiewanie, plotki, wykluczanie, odtrącanie), werbalna, 
relacyjna, materialna, cyfrowa (cyberbullying), seksualna, fizyczna, groźna przemoc 
fizyczna, wymuszanie.  

 W relacjach rówieśniczych jest zabroniona agresja słowna: ubliżanie, dokuczanie, 
zastraszanie, wyśmiewanie, grożenie, obrzucanie wyzwiskami, uszczypliwości, kpiny, 
ośmieszanie. Zabroniona jest agresja fizyczna, podczas której dochodzi do kontaktu 
fizycznego pod postacią popychania, bicia, kopania, plucia, zadawania ran, 
podcinania, kradzieży pieniędzy lub przedmiotów, zamykania, niszczenia własności, 
zabierania rzeczy lub pieniędzy przy użyciu siły lub groźby jej użycia.  

 Formą przemocy bez użycia słów i kontaktu fizycznego są wrogie gesty, miny, 
izolowanie, manipulowanie  

 Zabroniona jest także cyberprzemoc (przemoc cyfrowa), tj. przemoc z użyciem 
technologii informacyjnych i komunikacyjnych (przede wszystkim Internetu i telefonii 
komórkowej), tj. nękanie, straszenie, szantażowanie z wykorzystaniem sieci, 
publikowanie lub rozsyłanie ośmieszających, kompromitujących informacji, zdjęć, 
filmów w sieci oraz podszywanie się pod kogoś wbrew jego woli. 

 Procedura ma na celu skoordynowane działania w celu skutecznego zarządzania 
sytuacjami krzywdzenia między małoletnimi. Każdy etap obejmuje konkretne kroki 
mające na celu zidentyfikowanie problemu, udzielenie wsparcia poszkodowanym  
i podejmowanie działań, aby skutecznie przeciwdziałać krzywdzeniu rówieśników. 
Procedura w przypadku podejrzenia krzywdzenia małoletniego przez rówieśników 
obejmuje: 

 Bezzwłoczne zgłoszenie problemu Dyrektorowi, który w zależności od specyfiki 
sytuacji podejmuje decyzję o zawiadomieniu szkoły macierzystej o incydencie. 

 Przeprowadzenie rozmowy z dzieckiem poszkodowanym, jak i osobami podejrzanymi 
o krzywdzenie rówieśnika. 

 W przypadku zawiadomienia szkoły macierzystej ucznia, Dyrektor Centrum 
monitoruje opracowanie i wdrożenie planu pomocowego przez wychowawcę, 
pedagoga lub psychologa szkoły macierzystej oraz zapoznaje nauczycieli uczących w 
danym oddziale o planie pomocowym dla ucznia 
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 Dyrektor omawia problem na zebraniu rady pedagogicznej, a wraz z nauczycielami 
podejmuje dalsze działania w celu rozwiązania problemu. 

 Dla zwiększenia skuteczności interwencji, można zaangażować również rodziców 
i opiekunów dzieci. Zaleca się, aby rodzice udzielali pozytywnego wsparcia swoim 
dzieciom poprzez rozmowę, ukierunkowaną na radzenie sobie w trudnych sytuacjach, 
reagowanie na krzywdzenie rówieśników oraz informowanie, komu zgłaszać sytuacje 
krzywdzenia. 

 
10)  Zasady korzystania z urządzeń elektronicznych z dostępem do sieci Internet 
 

 Użytkownicy są odpowiedzialni za korzystanie z urządzeń elektronicznych w sposób 
zgodny z obowiązującymi przepisami oraz zasadami etyki, szanując prawa innych 
użytkowników. 

 Korzystanie z urządzeń elektronicznych powinno odbywać się z poszanowaniem 
prawa, w tym przepisów dotyczących prawa autorskiego oraz prywatności. 

 Użytkownicy są zobowiązani do zachowania wysokich standardów bezpieczeństwa. 
Powinni unikać potencjalnie niebezpiecznych stron internetowych oraz chronić 
urządzenia przed złośliwym oprogramowaniem. 

 Użytkownicy powinni przestrzegać ograniczeń wiekowych dotyczących dostępu do 
treści online, szczególnie w przypadku materiałów o charakterze pornograficznym czy 
agresywnym. 

 Użytkownicy powinni przestrzegać zasad kultury internetowej, unikając obraźliwego 
języka, hejtu czy innych form nieakceptowalnego zachowania online. 

 Użytkownicy powinni dążyć do korzystania z wiarygodnych źródeł informacji, unikając 
rozpowszechniania fałszywych treści czy dezinformacji. 

 W Centrum hasła administratora na urządzeniach cyfrowych, nie są dostępne dla 
uczniów. 

11)  Procedury ochrony dzieci przed treściami szkodliwymi i zagrożeniami w sieci Internet 
oraz utrwalonymi w innej formie 
  

 W CKPiDN na każdym komputerze zainstalowane jest  oprogramowanie 
antywirusowe i zabezpieczające przed złośliwymi stronami internetowymi, 
a zainstalowany Fire Wall blokujący dostęp do niepożądanych treści. 

 Dzieci w tracie zajęć w CKPiDN, edukowane są aby natychmiast zgłaszały 
nauczycielowi każde niebezpieczne lub niestosowne sytuacje w sieci 

 Podstawowe formy zjawiska cyberprzemocy: nękanie, straszenie, szantażowanie 
z użyciem sieci, publikowanie lub rozsyłanie ośmieszających, kompromitujących 
informacji, zdjęć, filmów  z użyciem sieci oraz podszywanie się w sieci pod kogoś 
wbrew jego woli.  
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 W każdej sytuacji w trakcie ustalania okoliczności trzeba ustalić charakter zdarzenia 
(rozmiar i rangę szkody, jednorazowość/powtarzalność).  

 Realizując procedurę należy unikać działań , które mogłyby wtórnie stygmatyzować 
ofiarę lub  sprawcę, np.: wywoływania ucznia z lekcji, konfrontowania ofiary 
i sprawcy.  

 Trzeba dokonać oceny, czy zdarzenie wyczerpuje znamiona cyberprzemocy, czy jest 
np. niezbyt udanym żartem.  

 Należy zabezpieczyć wszystkie dowody związane z aktem cyberprzemocy (wydruk, 
zrzut ekranu, zapis strony).  

 W pierwszej kolejności należy udzielić wsparcia ofierze. Musi się ona czuć bezpieczna 
i zaopiekowana przez dorosłych.  

 Podczas rozmowy z uczniem zgłaszającym, że jest on ofiarą cyberprzemocy, należy 
zapewnić go, że nie jest winny zaistniałej sytuacji oraz że nikt nie ma prawa 
zachowywać się w ten sposób wobec niego, a także podkreślić , że dobrze zrobił 
ujawniając sytuację.  

 Należy pomóc ofierze (rodzicom ofiary) w zabezpieczeniu dowodów, zerwaniu 
kontaktu ze sprawcą, zadbaniu o podstawowe zasady bezpieczeństwa on-line.  

 Pomoc ofierze nie może kończyć się w momencie zakończenia procedury. Należy 
nadal monitorować sytuację.  

 Placówka powiadomi odpowiednie służby (np. Policję, sąd rodzinny), gdy wykorzysta 
wszystkie dostępne jej środki wychowawcze (powiadomienie szkoły macierzystej 
ucznia, rozmowa z rodzicami, interwencja pedagogiczno-psychologiczna), a ich 
zastosowanie nie przynosi pożądanych rezultatów (np. nie ma zmian postawy ucznia).  

 
 
12)  Zasady ustalania planu wsparcia małoletniego po ujawnieniu krzywdzenia 
 

 W przypadku natychmiastowego zagrożenia życia lub zdrowia dziecka należy działać 
szybko, skontaktować się z odpowiednimi służbami ratunkowymi i zapewnić 
bezpieczeństwo dziecku. 

 Zaplanowanie wsparcia dla małoletniego po ujawnieniu krzywdzenia to proces 
skomplikowany, wymagający wielu współpracujących elementów. W każdym 
przypadku należy indywidualnie dostosować podejście do unikalnych potrzeb 
i okoliczności danego dziecka. Pierwszym etapem wsparcia jest rozmowa z dzieckiem, 
w sytuacjach poważnych Dyrektor zawiadamia wychowawcę ucznia z jego szkoły 
macierzystej oraz w wypadku konieczności uczestniczy w przygotowaniu i realizacji 
planu wsparcia  i zaleceń psycholog lub pedagoga ze szkoły macierzystej. 

 


